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Danmarks to næste naturnationalparker – invitation til besøg 

 

Til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Det står slemt til med naturen i Danmark. Mange arter er under pres, og dyr og planter mangler 
levesteder. Den udfordring ser vi meget alvorligt på i Vestjylland.  
 
Nationalpark Skjern Å-udvalget bifalder det øgede fokus på mere og vildere natur og på styrkelse af 
biodiversitet i Danmark.  Vi bifalder regeringens initiativ om naturnationalparker, og ser meget 
positivt på, at regeringen den 21. oktober 2020 har meldt ud, at statens arealer uanset hvilket 
ministerium, arealet hører under, kan bringes i spil for at hjælpe naturen og styrke biodiversiteten.  

I vores område er to store områder, som vi meget gerne vil bringe i spil som Danmarks to næste 
naturnationalparker:   

 Skjern Enge/Floddelta  
 Borris Hede  

De to områder rummer et stort potentiale som naturnationalparker og ligger på hhv. Forsvarets og 
Naturstyrelsens arealer.  

Baggrund og lokal forankring  

Siden 2018 har Ringkøbing-Skjern Kommune og Herning Kommune sammen arbejdet for oprettelsen 
af en nationalpark ved Skjern Å.  

Byrådene nedsatte i 2019 et tværkommunalt §17, stk. 4-udvalg med politisk repræsentation fra de to 
kommuners byråd, borgerrepræsentanter og repræsentanter fra relevante foreninger.  

Vi har længe afventet evalueringen af de eksisterende fem danske nationalparker og Folketingets 
arbejde med revision af nationalparkloven, der kan bane vej for flere nationalparker i Danmark.  

Med bl.a. floddelta og ådal rummer Skjern Å markant anderledes natur- og landskabstyper end de 
eksisterende nationalparker. Samtidig er områdets landskab og natur unik, og vi finder stadig, at 
området har nationalpark-potentiale. 
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Et gennemgående kritikpunkt af de eksisterende danske nationalparker har været manglende fokus på 
biodiversitet og udvikling af naturen. Den udfordring har vi løbende drøftet. Udvalget har på sit 
seneste møde i september vurderet, at etableringen af naturnationalparker, der netop fremmer 
biodiversiteten og skaber bedre sammenhæng i naturområderne inden for projektområdet til 
nationalparken, kan imødegå netop denne kritik. Naturnationalparker vil samtidig være til stor gavn 
for området, naturen og dyrelivet, hvilket vi er meget optagede af.  

Mens der inden for Nationalpark Kongernes Nordsjælland er udpeget en kommende 
naturnationalpark i Gribskov, finder vi det også oplagt at gå den modsatte vej. Dvs. etablere 
naturnationalparker først og derefter udvide med nationalparken. 

Invitation til besøg   

Nationalpark Skjern Å-udvalget vil derfor gerne invitere Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg til et 
besøg i vores område, hvor vi kan uddybe og fremvise potentialerne og drøfte perspektiver og 
muligheder for både naturnationalparker og nationalpark i Skjern Å-området. 

Vi ser frem til at høre fra Jer om en mulig dato for et besøg.   

 
Med venlig hilsen 

 

Hans Østergaard 

Borgmester og formand for Nationalpark Skjern Å-udvalget 

 

Nationalpark Skjern Å-udvalget: 

Formand: Borgmester Hans Østergaard, V, Ringkøbing-Skjern Kommune 

Søren Elbæk, S, Ringkøbing-Skjern Kommune 

Kristian Andersen, KD, Ringkøbing-Skjern Kommune 

Anne Mette Bang Rasmussen, V, Herning Kommune 

Søren Christensen, Vestjysk Landboforening 

Tage Madsen, Danmarks Naturfredningsforening 

Benny Pedersen, Friluftsrådet 

Claus Tobler, Borgerrepræsentant 

Jes Nissen, Borgerrepræsentant 

Lars Foged, Borgerrepræsentant 

Leif Theilgaard, Borgerrepræsentant 

 


